@Leis
www.LeisMunicipais.com.br

DECRETO No 6322, DE 15 DE MARÇO DE2012

Dispoe sobre alteração dos incisos constantes do art. 1o e

do inciso lll do art. 20 do Decreto no 3.625, de 17 de abril
de 2011, que dispóe sobre o Conselho de Alimentação
Escotar do Município de Mairiporã - CAE, localizado no

Estado de São Paulo.

O PREFEITO MUNICIPAL OE UNIRIPONÃ, SCNhOT ANTONIO SHIGUEYUKI AIACYDA, USANdO dC SUAS

atribuições legais, e; CONSIDERANDO os termos da Lei ns 2.O7O. de L2 de abril de 200L, que criou o
Conselho de Alimentação Escolar - CAE e da RESOLUçÃO CDIFNDE Ns 38, de 16 de julho de 2009 para

composição do Conselho de Alimentação Escolar - CAE, DECRETA:

Ílil;-l Fica alterado os incisos constantes do art. Le do Decreto ns 3.625, de 17 de abril de 2011, que

passará a ter a seguinte redação:

"Art. 1e ...

t-...

ll - dois representantes dentre as enüdades de docentes, discentes ou trabalhadores na área de

educação, indicados pelo respectivo órgão de classe, a serem escolhidos por meio de assembleia

específica para tal finalidade, registrada êm ata, sendo que um deles deverá ser representado pelos

docentes e, ainda, os discentes só poderão ser indicados e eleitos quando forem maiores de 18 anos ou

emancipados;

lll - dois representantes de pais de alunos, indicados pelos Conselhos Escolares, Associações de Pais e

Mestres ou entidades similares, escolhidos por meio de assembleia específica para tal finalidade,

registrada em ata;

lV - dois representantes indicados por enüdades civis organizadas, escolhidos por meio de assembleia

específica para tal finalidade, registrada em ata."

[. artãl fica alterado o inciso lll do art. 2s do Decreto ns 3.625, de 17 de abril de 2011, que passará a ter a

seguinte redação:

'Art.2e...

lll - os membros terão mandato de quatro anos, podendo ser reconduzidos de acordo com a

indicação dos seus respectivos segmentos."

F.t.+ lEste Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Mairiporã, em 15 de março de 2012.

ANTONIO SHIGUEYUKI AIACYDA

Prefeito Municipal

LEONíLIA LEITE

Secretá ria Municipal de Administração

LEILA APARECIDA RAVÁZIO

Secretária Municipal da Educação, Cultura e Esportes

Publicado e Registrado na Divisão de Secretaria desta Prefeitura Municipal, em 15 de março de 2012.

ROSELI FERNANDES BERTUCCI CANELLA

Diretora Administrativa I nterino

Noto: Este texto não substítui o original publicodo no Diário Oficiol.

Dato de lnserção no Sistema LeisMunicipois: 07/a8/2017